INFRAÇÃO 1 – 17.04.01 – Deixou de recolher o ICMS em razão de considerar receitas de vendas de 
mercadorias não sujeitas à substituição tributária por antecipação como se o ICMS já tivesse sido 
substituído. Consta que "no exercício de 2011, o contribuinte obteve uma receita total de R$ 
1.870.002,43 (hum milhão, oitocentos e setenta mil, dois reais e quarenta e três centavos) e no 
exercício de 2012, obteve receita de R$ 2.666.163,60 (dois milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, 
cento e sessenta e três reais e sessenta centavos)". ICMS: R$ 117.527,03. Multa de 75%. 

A autuada apresenta impugnação às folhas 80 a 275, mediante a qual contesta o presente 
lançamento, deduzindo as razões a seguir. 

Admite que, de fato, cometeu de erros. Alega, porém, que as receitas tributadas auferidas não